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Centri clinici afferenti al Network LIPIGEN 
 
 
ABRUZZO 
 

Abruzzo- AQ-01 
Centro Ipertensione Arteriosa e Prevenzione Cardiovascolare UOC Medicina Interna e Nefrologia 
L'Aquila 
Abruzzo - ITA 
Sperimentatore Principale 
Ferri Claudio - claudio.ferri@cc.univaq.it 
 
Abruzzo- CH‐01 
Centro di alta specializzazione per la prevenzione dell’arteriosclerosi - centro di eccellenza ESH  per 
l’ipertensione arteriosa, centro di riferimento regionale per le Dislipemie, Ospedale Policlino 
S.S.Annunziata 
Via dei Vestini - 66013 - Chieti 
Abruzzo - ITA 
Sperimentatore Principale 
Cipollone Francesco - cipollone@unich.it 
 
CALABRIA 
 

Calabria- CZ‐01 
A.O.U. Mater Domini, Catanzaro.  
UOC di Nutrizione Clinica , ambulatorio Dislipidemie 
Catanzaro 
Calabria - ITA 
Sperimentatore Principale 
Pujia Arturo - pujia@unicz.it   
 
CAMPANIA 
 

Campania- NA‐01 
U.O. Medicina Interna 5 - Centro per le malattie da arteriosclerosi 
AORN Cardarelli 
Via A. Cardarelli, 9 – 80131 - Napoli 
Campania Sperimentatore Principale 
Iannuzzi Arcangelo - lelliann@alice.it 
 
Campania- NA‐02 
Centro Coordinamento regionale per le iperlipidemie 
AOU Policlinico Federico II 
Via Sergio Pansini, 5 – 80131 - Napoli 
Campania - ITA 
Sperimentatore Principale 
Rubba Paolo - paolo.rubba@unina.it  
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Campania- NA-03  
U.O. Cardiologia Universita’ della Campania “Luigi Vanvitelli” – A.O. dei Colli Monaldi 
Napoli 
Campania - ITA 
Sperimentatore Principale 
Calabrò Paolo - paolo.calabro@unicampania.it 
 
Campania- SA-01 
AOU San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona 
Salerno 
Campania - ITA 
Sperimentatore Principale 
Pipolo Antonio - a.pipolo@libero.it 
 
 
 
EMILIA ROMAGNA 
 

Emilia Romagna- BO‐01 
U.O. di Medicina Interna, Centro aterosclerosi 
Ambulatorio dislipidemie 
Ospedale Policlinico S. Orsola-Malpighi 
Via Albertoni, 15 – 40138 - Bologna 
Emilia Romagna - ITA 
Sperimentatore Principale 
Borghi Claudio - claudio.borghi@unibo.it 
 
Emilia Romagna- FE‐01 
U. O Medicina Interna Universitaria 
Centro per lo Studio delle dislipidemie e dell’aterosclerosi Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Ferrara, Polo di Cona 
Via A.Moro, 8 – 44124 - Ferrara 
Emilia Romagna - ITA 
Sperimentatore Principale 
Angelina Passaro angelina.passaro@unife.it 
 
Emilia Romagna- MO‐01 
CENTRO DISLIPIDEMIE E CENTRO DI RIFERIMENTO REGIONALE PER LE MALATTIE METABOLICHE RARE  
U.O. Medicina ad indirizzo Metabolico-Nutrizionistico Università di Modena e Reggio Emilia 
AOU Modena, ospedale Civile Baggiovara (OCSA 
Via Giardini, 1355 - 41126 - Modena 
Emilia Romagna - ITA 
Sperimentatore Principale 
Carubbi Francesca - carubbi@unimore.it 
 
 



 FONDAZIONE S.I.S.A. 
per la promozione della ricerca sulle malattie da arteriosclerosi 

 

FONDAZIONE S.I.S.A. per la promozione della ricerca sulle malattie da arteriosclerosi 
Via Balzaretti, 7; 20133 -  Milano - C.F. 97598310585 - P.I. 11711601002 

Tel 02 49637591 Fax 02 49633384 Email: fondazione@sisa.it 

3 

Emilia Romagna- MO‐02 
U.O. Clinica Pediatrica 
Policlinico di Modena 
Via del Pozzo, 71 – 41124 - Modena 
Emilia Romagna - ITA 
Sperimentatore Principale 
Iughetti Lorenzo - iughetti.lorenzo@unimore.it 
 
Emilia Romagna- PC-01 
Centro  Dislipidemie in Età evolutiva U.O.  Pediatria e Neonatologia, Ospedale G. da Saliceto, 
Piacenza 
Via Taverna, 49 – 29121 - Piacenza 
Emilia Romagna - ITA 
Sperimentatore Principale 
Biasucci Giacomo - g.biasucci@ausl.pc.it 
 
Emilia Romagna- RE-01 
Arcispedale S. Maria nuova - Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia 
Reggio Emilia 
Emilia Romagna - ITA 
Sperimentatore Principale 
Trenti Chiara - chiara.trenti@asmn.re.it 
 
 
FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

Friuli Venezia Giulia- TS-01 
SS di Diabetologia e Malattie Metaboliche dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste 
(ASUITs) 
Via del Farneto, 3 - 34142 - Trieste 
Friuli Venezia Giulia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Biolo Gianni - biolo@units.it 
 
 
LAZIO 
 

Lazio- FR‐01 
UOSD ‘Prevenzione cardiovascolare’, Dipartimento di Scienze Mediche, Azienda Sanitaria Locale 
Frosinone 
Via A. Fabi snc - Palazzina Q - 03100 - Frosinone 
Lazio - ITA 
Sperimentatore Principale 
Pecchioli Valerio - valeriopecchioli@gmail.com 
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Lazio- RM‐01 
Dipartimento Medicina Interna e Specialità Mediche "La Sapienza" 
A.O. policlinico Umberto I 
Viale del Policlinico, 155 – 00161 - Roma 
Lazio - ITA 
Sperimentatore Principale 
Arca Marcello - marcello.arca@uniroma1.it 
 
Lazio- RM‐02 
Department of Systems Medicine 
University of Rome Tor Vergata 
Roma 
Lazio - ITA 
Sperimentatore Principale 
Federici Massimo - federicm@uniroma2.it  
 
Lazio- RM‐05 
Dipartimento Medicina Interna e Specialità Mediche "La Sapienza" 
Day Service di Medicina Interna e Malattie Metaboliche 
A.O. policlinico Umberto I - Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico, 155 – 00161 - Roma 
Lazio - ITA 
Sperimentatore Principale 
Angelico Francesco - francesco.angelico@uniroma1.it 
 
Lazio- RM‐06 
Ambulatorio Polispecialistico per le Malattie Rare 
IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesù 
Piazza S. Onofrio, 4 - 00165 - Roma 
Lazio - ITA 
Sperimentatore Principale 
Bartuli Andrea - andrea.bartuli@opbg.net 
 
Lazio- RM‐07 
UOC Endocrinologia e Malattie del Metabolismo 
Policlinico Gemelli 
Largo Agostino Gemelli 8 - Roma 
Lazio - ITA 
Sperimentatore Principale 
Giaccari Andrea - andrea.giaccari@unicatt.it 
 
 
 
 
 
 
 



 FONDAZIONE S.I.S.A. 
per la promozione della ricerca sulle malattie da arteriosclerosi 

 

FONDAZIONE S.I.S.A. per la promozione della ricerca sulle malattie da arteriosclerosi 
Via Balzaretti, 7; 20133 -  Milano - C.F. 97598310585 - P.I. 11711601002 

Tel 02 49637591 Fax 02 49633384 Email: fondazione@sisa.it 

5 

LIGURIA 
 

Liguria- GE‐01 
U.O. Clinica di Medicina Interna 1 
Ambulatorio dislipidemie 
IRCCS - A.O.U. San Martino – IST 
Largo Rosanna Benzi, 10 -16132 - Genova 
Liguria - ITA 
Sperimentatore Principale 
Livia Pisciotta - livia.pisciotta@unige.it 
 
 
LOMBARDIA 
 

Lombardia- BG-01 
U.O.C. Malattie Endocrine e Centro regionale per il Diabete (Diabetologia) 
Ospedale "Treviglio-Caravaggio" di Treviglio 
P.le Ospedale, 1 - 24047 - Treviglio (BG) 
Lombardia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Bossi Antonio Carlo - antonio_bossi@asst-bgovest.it 
 
Lombardia- MI‐01 
Centro per lo Studio dell'Aterosclerosi 
IRCCS Multimedica 
Via Milanese, 300 - 20099 - Sesto San Giovanni (MI) 
Lombardia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Pellegatta Fabio - fabio.pellegatta@guest.unimi.it 
 
Lombardia- MI‐02 
Centro Universitario Dislipidemie "E. Grossi Paoletti" 
A.O. Ospedale Niguarda Ca’ Granda 
Piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 - Milano 
Lombardia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Mombelli Giuliana - giuliana.mombelli@ospedaleniguarda.it 
 
Lombardia- MI‐03 
Ambulatorio Dislipidemie 
Centro per lo studio e la prevenzione dell'Arteriosclerosi 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda 
Ospedale Maggiore Policlinico di Milano 
Via Francesco Sforza, 35 – 20122 - Milano 
Lombardia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Branchi Adriana - adriana.branchi@unimi.it 
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Lombardia- MI‐04 
Dip. Medicina Interna 
Centro Prevenzione e Cura dell’aterosclerosi 
A.O. “Guido Salvini” 
Viale Forlanini, 121 - 20024 - Garbagnate Milanese (MI) 
Lombardia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Emanuela Colombo - ecolombo@asst-rhodense.it 
 
Lombardia- MI‐05 
U.O. Clinica Pediatrica 
Servizio clinico dislipidemie per lo studio e la prevenzione dell’aterosclerosi in età pediatrica 
Ospedale San Paolo 
Via di Rudinì, 8 – 20142 - Milano 
Lombardia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Pederiva Cristina - cristinapederiva@yahoo.it 
 
Lombardia- MI‐06 
U.O. Ambulatorio Prevenzione Aterosclerosi 
IRCCS Cardiologico Monzino 
Via Parea, 4 - 20138 - Milano 
Lombardia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Werba Josè Pablo - pablo.werba@ccfm.it 
 
Lombardia- VA-01 
Ambulatorio ipertensione dislipidemie, U.O. Medicina Generale,  ASST Valle Olona,  Ospedale di 
Gallarate 
via Pastori, 4 - Gallarate (VA) 
Lombardia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Maroni Lorenzo - lorenzo.maroni@asst-valleolona.it 
 
 
MARCHE 
 

Marche- AN‐01 
Clinica di Medicina Interna e Geriatria 
Centro di riferimento regionale ipertensione arteriosa e malattie cardiovascolari 
INRCA Ospedale "Sestilli" e Azienda Ospedaliero-Universitaria Ospedali Riuniti di Torrette di Ancona 
Via Conca, 71 – 60126 / Via della Montagnola 81 - 60127 - Ancona 
Marche - ITA 
Sperimentatore Principale 
Sarzani Riccardo - sarzani@univpm.it 
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PIEMONTE 
 

Piemonte- AT-01 
Struttura Organizzativa Complessa Diabetologia e Malattie Metaboliche  
ASL AT-ASTI 
C.so Dante 202, 14100 Asti - Asti 
Piemonte - ITA 
Sperimentatore Principale 
Repetti Elena - erepetti@asl.at.it 
 
Piemonte- TO‐01 
U.O. Dislipidemie e Prevenzione Cardiovascolare 
Ospedale Regina Margherita 
P.zza Polonia, 94 – 10126 - Torino 
Piemonte - ITA 
Sperimentatore Principale 
Guardamagna Ornella - ornella.guardamagna@unito.it 
 
Piemonte- TO‐02 
AOU San Luigi Gonzaga 
Orbassano (TO) 
Piemonte - ITA 
Sperimentatore Principale 
Bonomo Katia 
ka.bonomo@tiscali.it 
 
Piemonte- TO-03 
SCDU endocrinologia, diabetologia e metabolismo, dipartimento di scienze mediche, Università di 
Torino 
Torino 
Piemonte - ITA 
Sperimentatore Principale 
Tagliabue Milena Paola - mtagliabue@cittadellasalute.to.it 
 
Piemonte- VB-01 
ASL VCO - UO SOC Cardiologia, Ospedale Castelli, Verbania 
Verbania 
Piemonte - ITA 
Sperimentatore Principale 
Lupi Alessandro - lupialessandro1@gmail.com 
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PUGLIA 
 

Puglia- BA‐01 
U.O. Endocrinologia - Ambulatori di Diabetologia e Malattie Metaboliche 
A.O. Universitaria Policlinico Consorziale 
Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" 
Piazza Giulio Cesare, 11 - 70124 - Bari 
Puglia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Giorgino Francesco - francesco.giorgino@uniba.it 
 
Puglia- BA‐02 
U.O. di Medicina Interna “Frugoni” e Centro di Assistenza e Ricerca Malattie Rare 
A.O. Universitaria Policlinico Consorziale 
Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" 
Piazza Giulio Cesare, 11 - 70124 - Bari 
Puglia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Sabbà Carlo - carlo.sabba@uniba.it 
 
SARDEGNA 
 

Sardegna- CA‐01 
Centro per le Malattie Dismetaboliche e l’arteriosclerosi, Associazione ME.DI.CO Onlus 
Viale Trento, 27/A – 09123 - Cagliari 
Sardegna - ITA 
Sperimentatore Principale 
Muntoni Sandro - smuntoni@unica.it 
 
SICILIA 
 

Sicilia- CT‐01 
U.O. Medicina Interna 
Ospedale “Garibaldi Nesima” 
Via Palermo, 636 - 95122 - Catania 
Sicilia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Purrello Francesco - fpurrell@unict.it 
 
Sicilia- ME‐01 
Dipartimento di Medicina Interna e Terapia Medica 
Centro per la diagnosi e cura della dislipidemia e prevenzione dell’aterosclerosi 
A.O. Universitaria Policlinico “G.Martino” 
Via Consolare Valeria, 1 – 98100 - Messina 
Sicilia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Mandraffino Giuseppe - gmandraffino@unime.it 
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Sicilia- PA‐01 
UO Medicina Interna e Malattie Metaboliche 
Centro di riferimento regionale per la prevenzione, 
diagnosi e cura delle malattie rare del metabolismo e 
delle dislipidemie genetiche 
A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” 
Via del Vespro, 141 - 90127 - Palermo 
Sicilia - ITA 
Sperimentatore Principale 
Averna Maurizio 
maurizio.averna@unipa.it 
 
 
TOSCANA 
 

Toscana- FI‐01 
Ambulatorio Malattie Aterotrombotiche, AOUC Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 
Largo Brambilla, 3 - 50134 - Firenze 
Toscana - ITA 
Sperimentatore Principale 
Marcucci Rossella - rossella.marcucci@unifi.it 
 
Toscana- PI‐02 
U.O. Lipoaferesi 
Centro Regionale di Riferimento per la diagnosi e cura delle Dislipidemie Ereditarie  
Fondazione Toscana “G. Monasterio” 
Via G. Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa 
Toscana - ITA 
Sperimentatore Principale 
Sampietro Tiziana - tiziana.sampietro@ftgm.it 
 
 
TRENTINO ALTO ADIGE 
 

Trentino Alto Adige- TN‐01 
Centro Dislipidemia 
UO Medicina Interna 
Ospedale Santa Chiara 
Largo Medaglie d'oro, 9 - 38122 - Trento 
Trentino Alto Adige - ITA 
Sperimentatore Principale 
Citroni Nadia - nadia.citroni@apss.tn.it 
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UMBRIA 
 

Umbria- PG‐01 
U.O. Medicina Interna Angiologia - Malattie da Arteriosclerosi 
Ambulatorio di malattie del ricambio lipidico 
Ospedale Santa Maria della Misericordia 
Piazzale Menghini, 1 Sant’Andrea delle Fratte - 06156 - Perugia 
Umbria - ITA 
Sperimentatore Principale 
Lupattelli Graziana - graziana.lupattelli@unipg.it 
 

Umbria- TR-01 
Azienda Ospedaliera di Santa Maria di Terni, U.O. Medicina Interna 
P.le Tristano Di Joannuccio, 1 - Terni 
Umbria - ITA 
Sperimentatore Principale 
Vaudo Gaetano 
gaetano.vaudo@unipg.it 
 
VENETO 
 

Veneto- PD‐01 
U. O. Clinica Medica 1 
Centro Dislipidemie e Aterosclerosi 
A.O. di Padova 
Via Giustiniani, 2 – 35128 - Padova 
Veneto - ITA 
Sperimentatore Principale 
Zambon Sabina - sabina.zambon@unipd.it 
 

Veneto- VE-01 
Ambulatorio Dislipidemie 
UO Medicina Interna 
Ospedale dell'Angelo di Mestre 
via Paccagnella, 11 - Zelarino (VE) 
Veneto - ITA 
Sperimentatore Principale 
Bonanni Luca - luca.bonanni@aulss3.veneto.it 
 

Veneto- VR‐01 
U.O. Endocrinologia - Diabetologia e Malattie del Metabolismo 
Centro regionale specializzato per la diagnosi e terapia delle dislipidemie e aferesi terapeutica 
A.O. Universitaria Integrata di Verona 
P.le Stefani, 1 - 37126 - Verona 
Veneto - ITA 
Sperimentatore Principale 
Zenti Maria Grazia - mariagrazia.zenti@univr.it 


